ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата по
направлению «Экспорт» от 29.04.2025 года (далее – Рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр туризма Камчатского края

РУСАНОВ В.В.

Присутствовали: 27 человек (список прилагается)

1. Заседание Рабочей группы открыто приветственным словом Министра
туризма Камчатского края Русанова В.В.: озвучены вопросы повестки встречи;
проведена презентация гастрономического фестиваля «ПапоротнИКРАб», который
пройдёт на Камчатке 15–22 июня 2025 года; подведены итоги реализации проекта
«Берингийское меню», проведенного в рамках 35-й традиционной гонки на
собачьих упряжках «Берингия»; проведен мастер-класс: «Актуальные вопросы
экспорта товаров и услуг в Камчатском крае: презентация арт-кафе «Квартал» и
кулинарной студии «Истории шефа». Выставка полиграфии от студии
PREMIUMPOLYGRAPHY; проведен мастер-класс: «Актуальные вопросы экспорта
товаров и услуг в Камчатском крае: презентация сувенирных изделий ручной
работы».

2. Выступили с докладами:
- Министр туризма Камчатского края Русанов В.В.;
- генеральный директор ООО «Пиар-Агентство «Просто» Качурина М.Ю.;
- шеф-повар в ООО «Гостиничный комплекс Спутник»  Нигматуллин М.С.;
- представитель ООО «АДА» Соколовская В.Ю.;
- представитель ИП Смирнова И.А. Смирнова С.М.

3. По итогам заседания Рабочей группы приняты следующие решения:
3.1. принять к сведению информацию:
- о гастрономическом фестивале «ПапоротнИКРАб»;
- о реализации проекта «Берингийское меню», проводеденного в рамках 35-й

традиционной гонки на собачьих упряжках «Берингия»;
- ООО «АЛА» о предложениях арт-кафе «Квартал», кулинарной студии

«Истории шефа» и студии PREMIUMPOLYGRAPHY;
- Смирновой С.М. о производимых ею сувенирных изделиях ручной работы.

   2

3.2. Рекомендовать  членам Рабочей группы, а также заинтересованным
хозяйствующим субъектам:

3.2.1. рассмотреть возможность участия, в т.ч. в виде коллаборации
(сувенирная продукция, брендированная одежда, туристические услуги), в
гастрономическом фестивале «ПапоротнИКРАб»;

3.2.2.  рассмотреть возможность разработки «Беренгийского меню» с
последующим предложением его гостям заведения (в отношении предприятий
общественного питания);

3.2.3. направить в адрес Министерства туризма Камчатского края
предложения для включения в повестку заседания на май 2025 года срок –
19.05.2025.

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов